
ENTE PARCO REGIONALE
MIGLIARINO SAN ROSSORE
MASSACIUCCOLI

Originale DELIBERA DI CONSIGLIO n.50 del 10-07-2023

Pag. 1

DELIBERAZIONE DEL CONSIGLIO DIRETTIVO

Numero 50   Del 10-07-2023

OGGETTO: Legge regionale 30/2015 artt. 26 e 29  Ritiro deliberazione 48 del 3 luglio 
2023 e nuova approvazione proposta di piano con presa d'atto di quanto relativo ai 
pareri obbligatori per legge - Invio della proposta predisposta alla Giunta regionale.

L'anno  duemilaventitre il giorno  dieci del mese di luglio alle ore 15:25, previa convocazione 
a norma di legge, si è riunito il Consiglio Direttivo in modalità mista, parte in presenza e parte 
in modalità videoconferenza ai sensi dell’Art. 9 del vigente Regolamento sul funzionamento 
del Consiglio Direttivo approvato con deliberazione del Consiglio Direttivo n. 47 del 
08/11/2021.

Risultano presenti i Signori:

BANI LORENZO Presente BANDECCHI 
MAURIZIO

Presente

BUSCEMI 
ALESSANDRA

Presente CECCARINI 
FRANCESCA

Assente

CHECCHI LETIZIA Presente in 
videoconferenza

CORRETTI 
ALESSANDRO

Presente

NUVOLI LIVIA PAOLA Presente PRINCIPE CLAUDIA Presente

ne risultano presenti n.   7 e assenti n.   1. 

Assume la Presidenza dell’assemblea, il Presidente dell’Ente Parco Regionale Migliarino San 
Rossore Massaciuccoli il Dott. BANI LORENZO;

Partecipa con funzioni consultive il Direttore Ing. GADDI RICCARDO; 

Assiste come Segretario Verbalizzante la Dott.ssa VERGARI PATRIZIA Responsabile Ufficio 
Affari Generali e Legali;

Il Presidente, accertato il numero legale, dichiara aperta la seduta.



ENTE PARCO REGIONALE
MIGLIARINO SAN ROSSORE
MASSACIUCCOLI

Originale DELIBERA DI CONSIGLIO n.50 del 10-07-2023

Pag. 2

IL CONSIGLIO DIRETTIVO
Viste e qui richiamate le seguenti disposizioni di legge, che disciplinano le procedure in 
oggetto:

 Legge 6 dicembre 1991 n. 394 art. 12 “Legge quadro sulle aree naturali protette” 
come integrata dalla legge 4 dicembre 1998 n. 426;

 Legge regionale 19 marzo 2015 n. 30 s.m.i. artt. 27 e 29 “Norme per la conservazione 
e la valorizzazione del patrimonio naturalistico ambientale regionale”;

 Legge regionale 10 novembre 2014 n. 65 s.m.i. artt. 3, 8, 11, 12, 14, 17, 18, 36 e 61 
“Norme per il governo del territorio”;

 Legge regionale 12 febbraio 2010 n. 10 s.m.i. “Norme in materia di valutazione 
ambientale strategica (VAS) di valutazione di impatto ambientale (VIA) e di 
valutazione di incidenza”;

Dato atto che con delibera della giunta Regionale n. 97 del 5 febbraio 2018 “L.R. 30/2015, 
art. 44, comma 2; l.r. 24/2000, art. 7- Approvazione del documento di indirizzo annuale 2018 
agli enti parco regionali” è stata data attivazione al PSR 2014/2020, sottomisura 7.1. per 
permettere l’avvio della redazione dei piani integrati dei parchi regionali, assegnando un 
finanziamento pari ad euro 150.000 €, la cui scadenza di rendicontazione risulta individuata 
al 30 marzo 2021;
Richiamati:

 gli indirizzi dettati dalla deliberazione della Giunta Regionale n. 534/2018 recante 
le linee guida per i procedimenti di formazione, adozione e approvazione dei piani 
integrati per i parchi regionali;

 i disposti normativi del piano di indirizzo territoriale con valenza di piano 
paesaggistico (PIT-PPR) approvato dalla deliberazione del Consiglio Regionale 27 
marzo 2015 n. 37, al quale dovrà essere adeguato e conformato il piano integrato del 
parco ai sensi dell’articolo 31 della l.r. 65/2014 e degli artt. 20 e 21 della disciplina di 
piano;

Dato atto:

 che con Deliberazione del Consiglio Direttivo n. 51 del 24 luglio 2019, ad oggetto 
“Piano integrato per il Parco, fase propedeutica all’avvio del procedimento, 
assunzione della documentazione di avvio del procedimento e trasmissione”, sono 
stati adottati gli atti necessari per procedere all’avvio del procedimento da parte della 
Regione Toscana e gli stessi sono stati trasmessi alla Regione Toscana;

 che a seguito dell’istruttoria e delle modifiche non sostanziali richieste alla 
documentazione da Regione Toscana si è proceduto ad integrare la stessa 
documentazione e trasmetterla alla Regione in data 22 novembre 2019 con prot. 12360 
per la presa d’atto e approvazione da parte della Giunta regionale Toscana;

Richiamata la Deliberazione della Giunta regionale 2 dicembre 2019 n. 1488 ad oggetto “L.r. 
30/2015, artt. 27 e 29 - Piano integrato per il Parco regionale di Migliarino, San Rossore e 
Massaciuccoli - Atto di avvio del procedimento”;



ENTE PARCO REGIONALE
MIGLIARINO SAN ROSSORE
MASSACIUCCOLI

Originale DELIBERA DI CONSIGLIO n.50 del 10-07-2023

Pag. 3

Visto e richiamato in particolare il documento di avvio del procedimento allegato alla DGR 
1488/2019 con la definizione degli obiettivi strategici per la redazione del piano integrato per 
il parco;
Dato atto che con decisione GRT. n. 1 del 2 dicembre 2019 la Giunta regionale ha deciso di 
approvare l’informativa preliminare al Consiglio regionale sull’avvio del procedimento 
predisposta dall’ente parco, disponendone l’inoltro al Consiglio regionale;
Richiamate:

 la Deliberazione del Consiglio Direttivo n. 20 del 8 aprile 2020 che istituisce l’Ufficio 
di Piano;

 la Deliberazione del Consiglio Direttivo n. 31 del 27 settembre 2021 che fornisce 
indicazioni al responsabile del procedimento per procedere con la ricerca ed 
acquisizione di un soggetto unico al quale affidare i servizi tecnici multidisciplinari e 
specialistici quale supporto e contributo alla redazione del Piano integrato per il Parco 
di Migliarino S. Rossore Massaciuccoli;

 la Deliberazione del Consiglio Direttivo n. 31 del 27 settembre 2021 con la quale si 
procede alla integrazione dell’Ufficio di Piano con professionalità interna per la 
predisposizione della parte programmatica;

Dato atto che l’iter di predisposizione della proposta di Piano da parte dell’Ufficio di Piano 
appositamente costituito ed incaricato dal Consiglio direttivo, risulta concluso con il mese di 
maggio 2023 e che la proposta nasce anche dal concorso di contributi ottenuti con riunioni 
aperte alle istituzioni presenti nel territorio del parco ed ai più rilevanti portatori di interesse;
Dato atto che è pervenuto all’Ente parco il rapporto del Garante regionale per 
l’informazione, dott.ssa Francesca De Santis, dal quale si evince che l’attività di 
informazione e partecipazione approvate dalla Giunta regionale con l’avvio del 
procedimento, sono state tutte effettuate nel rispetto del programma previsto e secondo la 
normativa di settore;
Vista la proposta di piano integrato per il parco, formata dalla “sezione programmatica” e 
dalla “sezione pianificatoria”, di cui all’art. 27 della legge regionale 30/2015, con i relativi 
“quadro conoscitivo” (QC) è quadro progettuale” (QP), comprendente gli elaborati 
documentali e cartografici elencati nell’Allegato I alla presente deliberazione, nonché gli 
altri documenti del procedimento di piano, quali parti integranti e sostanziali della presente 
deliberazione, costituiti da:

- relazione del RUP
- relazione di coerenza e di fattibilità finanziaria
- relazione di conformità al piano di indirizzo territoriale (PIT) con valenza di piano 

paesaggistico regionale (PPR) e di coerenza agli altri piani e programmi regionali 
vigenti (PAER, PRS, PGRA)

proposta esaminata dal Consiglio Direttivo nella seduta del 11 maggio 2023, e che il 
Consiglio ha fatto propria, deliberandone la trasmissione da parte del responsabile del 
procedimento al Comitato Scientifico ed alla Comunità di Parco per permettere l’espressione 
dei due pareri obbligatori, secondo le indicazioni della legge regionale 30/2015;
Dato atto:



ENTE PARCO REGIONALE
MIGLIARINO SAN ROSSORE
MASSACIUCCOLI

Originale DELIBERA DI CONSIGLIO n.50 del 10-07-2023

Pag. 4

 che la proposta di piano, composta come descritto al precedente punto, è stata 
trasmessa al Comitato Scientifico con PEC protocollo n. 5960 in data 17 maggio 
2023;

 che la proposta di piano, composta come descritto al precedente punto, è stata 
trasmessa alla Comunità di Parco con PEC protocollo n. 5962 in data 17 maggio 
2023;

Visti: 

 la Valutazione ambientale strategica (VAS) redatta ai sensi della legge regionale 
10/2010, dal soggetto specialistico incaricato, Società Ambiente Italia, acquisita al 
protocollo dell’Ente Parco con n. 9263 in data 05.07.2023 e composta dal 
“rapporto ambientale” (RA) e dalla “sintesi non tecnica del RA” (SNT), Allegati II 
e III quale parte integrante e sostanziale della presente deliberazione, la quale 
attesta la generale “coerenza o ininfluenza” della proposta di piano rispetto alle 
valutazioni ambientali con talora “effetti potenzialmente positivi” e pertanto che 
“non è necessario individuare alcuna misura o azione correttiva”;

 lo Studio di incidenza ambientale redatto ai sensi dell’art. 6 del DPR 120/2003 e 
dell’art. 87 della legge regionale 30/2015, dal soggetto specialistico incaricato, 
Società Nemo – nature and environment management operators, acquisito in atti 
presso l’Ufficio di Piano, Allegato IV quale parte integrante e sostanziale della 
presente deliberazione, propedeutico al procedimento di valutazione di incidenza 
(VINCA) da parte della Regione Toscana, il quale attesta che “complessivamente il 
piano integrato presenta una incidenza non significativa sul complesso sistema 
natura del parco e sui singoli siti Natura-2000, presentando anche contenuti di 
perimetrazione o pianificatori/normativi ad incidenza positiva”;

i quali, ai sensi di legge, compongono il “quadro valutativo” (QV) della proposta di piano 
e ne formano integrazione;
Visto il parere espresso dal Comitato Scientifico ai sensi dell’art. 29 comma 1 della legge 
regionale 30/2015, come da verbale della seduta del 12 giugno 2023, Allegato V quale parte 
integrante e sostanziale della presente deliberazione;
Dato Atto che nella seduta odierna del consiglio direttivo il Direttore nella sua qualità di 
Responsabile del procedimento ha comunicato che :

 al fine di salvaguardare il buon esito del procedimento con particolare riguardo alla 
rendicontazione del finanziamento assegnato dalla Regione Toscana da effettuare 
entro il 17 settembre 2023, in data 7 luglio 2023 prot. 9554 è stata trasmessa una 
comunicazione ai Sindaci/Presidenti della Comunità del Parco con la quale si chiedeva 
la trasmissione della delibera della stessa Comunità di parco, espressione del parere 
obbligatorio di competenza come da art.29 della L.R. 30/2015,  non oltre le ore 14:00 
del giorno 10 luglio, comunicando altresì che alle ore 15:00 dello stesso giorno si 
sarebbe riunito il Consiglio direttivo per valutare le iniziative necessarie per far 
proseguire il percorso alla proposta di Piano Integrato del Parco;

 che al momento della seduta, ovvero successivamente alla scadenza sopradescritta e 
indicata alla Comunità del Parco, non risulta pervenuta all’ente la deliberazione della 
Comunità del Parco firmata dal Suo Presidente, per la procedura di pubblicazione a 
norma di legge;



ENTE PARCO REGIONALE
MIGLIARINO SAN ROSSORE
MASSACIUCCOLI

Originale DELIBERA DI CONSIGLIO n.50 del 10-07-2023

Pag. 5

Dato atto che la deliberazione del Consiglio direttivo 48 del 03 luglio 2023 “Legge regionale 
30/2015 artt. 26 e 29 - Approvazione proposta di piano con presa d'atto dei pareri obbligatori 
per legge ed invio della proposta predisposta alla Giunta regionale” dava mandato alla 
direzione di trasmettere la proposta di Piano, una volta perfezionata la procedura 
amministrativa, acquisendo la firma sulla deliberazione della Comunità del Parco da parte del 
suo Presidente ;
Ritenuto opportuno sulla base della comunicazione del Direttore nella seduta odierna di 
procedere al mero ritiro della suddetta deliberazione n. 48 del 3 luglio 2023 essendo il 
provvedimento stesso inefficace mancando il requisito della pubblicazione ;
Ritenuto parimenti opportuno:

 Confermare quanto già inserito nella deliberazione 48/2023 oggetto di ritiro, come 
nuovamente confermato dal Direttore, che la documentazione trasmessa in data 17 
maggio 2023 sia alla Comunità di Parco che al Comitato Scientifico non è stata oggetto di 
modifiche od integrazioni e che la valutazione è stata quindi richiesta ed espressa sulla 
documentazione che il Consiglio Direttivo ha valutato è fatto propria nella seduta del giorno 
11 maggio 2023;

 Confermare la volontà di procedere con la trasmissione della proposta di piano integrato alla 
Giunta regionale per le valutazioni di conformità rispetto alle normative vigenti e gli atti di 
programmazione regionale di riferimento, nonché per acquisire il parere della Consulta 
regionale, così da poter procedere alla trasmissione del Consiglio regionale per la successiva 
adozione;

Acquisito il parere favorevole della direzione dell’Ente Parco, anche RUP del 
procedimento del piano integrato per il parco;
Acquisiti i pareri di regolarità tecnica e di regolarità contabile, per quanto di competenza 
del procedimento del piano integrato per il parco;
Visto l’art. 12 dello Statuto dell’Ente Parco;
tutto ciò premesso e considerato
A maggioranza dei voti, espressi nei modi di legge;

DELIBERA
1. Di prendere atto della lettera di sollecito trasmessa via P.E.C.  in data 7 luglio 2023 ns. 

prot. 9554 /2023 dal Direttore alla Comunità di Parco indicando, per salvaguardare il 
procedimento in particolare con riguardo alla rendicontazione del finanziamento assegnato, 
come termine ultimo il giorno 10 luglio 2023 alle ore 14:00,  per la trasmissione della delibera 
della Comunità del parco,  espressione del parere obbligatorio di competenza come da art.29 
della L.R. 30/2015,  firmata dal Presidente; 

2. Di prendere parimenti atto che al momento della seduta del Consiglio direttivo del 
10/07/2023, successivo al termine assegnato dal Responsabile del procedimento alla 
Comunità di parco, il Direttore ha comunicato che non risulta trasmessa la documentazione 
richiesta;

3. Di procedere con un mero ritiro  pertanto, per quanto in premessa detto,  della 
deliberazione n. 48 del 3 luglio 2023 “Legge regionale 30/2015 artt. 26 e 29 - 
Approvazione proposta di piano con presa d'atto dei pareri obbligatori per legge ed invio 



ENTE PARCO REGIONALE
MIGLIARINO SAN ROSSORE
MASSACIUCCOLI

Originale DELIBERA DI CONSIGLIO n.50 del 10-07-2023

Pag. 6

della proposta predisposta alla Giunta regionale”, provvedimento stesso inefficace 
mancando il requisito della pubblicazione;

4.  Di approvare la proposta di piano integrato per il parco, formata dalla “sezione 
programmatica” e dalla “sezione pianificatoria”, di cui all’art. 27 della legge regionale 
30/2015, con i relativi “quadro conoscitivo” (QC) e “quadro progettuale” (QP), 
comprendente gli elaborati documentali e cartografici elencati nell’Allegato I alla 
presente deliberazione, nonché gli altri documenti del procedimento di piano, quali 
parti integranti e sostanziali della presente deliberazione, costituiti da:
- relazione del RUP
- relazione di coerenza e di fattibilità finanziaria
- relazione di conformità al piano di indirizzo territoriale (PIT) con valenza di piano 

paesaggistico regionale (PPR) e di coerenza agli altri piani e programmi regionali 
vigenti (PAER, PRS, PGRA)

proposta esaminata dal Consiglio Direttivo nella seduta del 11 maggio 2023, e che il 
Consiglio ha fatto propria, deliberandone la trasmissione da parte del responsabile del 
procedimento al Comitato Scientifico ed alla Comunità di Parco per permettere 
l’espressione dei due pareri obbligatori, secondo le indicazioni della legge regionale 
30/2015;

5. Di prendere atto del “quadro valutativo” (QV) della proposta di piano, che ne 
forma integrazione, costituito da:
a. la Valutazione ambientale strategica (VAS) redatta ai sensi della legge regionale 

10/2010, dal soggetto specialistico incaricato, Società Ambiente Italia, acquisita 
al protocollo dell’Ente Parco con n. 9263 in data 05.07.2023 e composta dal 
“rapporto ambientale” (RA) e dalla “sintesi non tecnica del RA” (SNT), Allegati 
II e III quale parte integrante e sostanziale della presente deliberazione, la quale 
attesta la generale “coerenza o ininfluenza” della proposta di piano rispetto alle 
valutazioni ambientali con talora “effetti potenzialmente positivi” e pertanto che 
“non è necessario individuare alcuna misura o azione correttiva”;

b. lo Studio di incidenza ambientale redatto ai sensi dell’art. 6 del DPR 120/2003 e 
dell’art. 87 della legge regionale 30/2015, dal soggetto specialistico incaricato, 
Società Nemo – nature and environment management operators, acquisito in atti 
presso l’Ufficio di Piano, Allegato IV quale parte integrante e sostanziale della 
presente deliberazione, propedeutico al procedimento di valutazione di incidenza 
(VINCA) da parte della Regione Toscana, il quale attesta che “complessivamente 
il piano integrato presenta una incidenza non significativa sul complesso sistema 
natura del parco e sui singoli siti Natura-2000, presentando anche contenuti di 
perimetrazione o pianificatori/normativi ad incidenza positiva”;

6. Di prendere atto che nella seduta del 12 giugno 2023 si è riunito il Comitato 
Scientifico rilasciando il proprio parere obbligatorio ai sensi di legge (Allegato V);

7. Di precisare secondo quanto confermato dal direttore nella qualità di Responsabile 
del procedimento, che la documentazione trasmessa in data 17 maggio 2023 sia alla 
Comunità di Parco che al Comitato Scientifico non è stata oggetto di modifiche od 
integrazioni e che la valutazione è stata quindi richiesta ed espressa sulla 
documentazione che il Consiglio direttivo ha valutato nella seduta del giorno 11 
maggio 2023;



ENTE PARCO REGIONALE
MIGLIARINO SAN ROSSORE
MASSACIUCCOLI

Originale DELIBERA DI CONSIGLIO n.50 del 10-07-2023

Pag. 7

8. Di rilevare che i tempi assegnati per la formulazione dell’espressione del parere 
risultano per la Comunità di Parco quelli previsti dall’art. 22 comma 4 della legge 
regionale 30/2015;

9. Di dare mandato alla direzione di trasmettere la documentazione di piano integrato 
secondo quanto previsto dalla normativa vigente e dalle indicazioni della giunta 
regionale 

10. Di dare atto che il responsabile del procedimento, anche per la presente 
deliberazione, permane il direttore dell’Ente Parco, in qualità di RUP individuato 
dalla DGR n. 1488/2019 di avvio del procedimento;

11. Di avvisare che, ai sensi del comma 4, articolo 3, della legge 241/1990 e successive 
modifiche ed integrazioni, contro il presente provvedimento è ammesso 
alternativamente ricorso:

a. Giurisdizionale al TAR Toscana entro il termine di sessanta giorni dalla data di 
scadenza del termine di pubblicazione

b. Straordinario al Presidente della Repubblica per motivi di legittimità entro 120 
giorni decorrenti dal medesimo termine di cui sopra.

Il presente provvedimento, approvato nelle forme di legge, verrà affisso all’Albo Pretorio per 
15 giorni ai fini della generale conoscenza a norma dell’art. 34 dello Statuto dell’Ente-Parco e 
da tale data acquista efficacia ai sensi dell’art. 21 quater della Legge 241/1990.

Con la seguente votazione:
- presenti n. 7
- astenuti n. 0
- votanti n. 7
- a favore n. 6
- contrari n. 1 (Paola Livia Nuvoli)



ENTE PARCO REGIONALE
MIGLIARINO SAN ROSSORE
MASSACIUCCOLI

Originale DELIBERA DI CONSIGLIO n.50 del 10-07-2023

Pag. 8

Letto, approvato e sottoscritto a norma di legge. 

IL PRESIDENTE IL SEGRETARIO AMM.VO IL DIRETTORE
BANI LORENZO VERGARI PATRIZIA  GADDI RICCARDO

Ai sensi del capo II della Legge 7 Agosto 1990, n. 241 e ss.mm. il Responsabile del 
Procedimento relativo al presente atto è Gaddi Riccardo.

Documento informatico sottoscritto con firma elettronica ai sensi e con gli effetti di cui agli 
artt. 20 e 21 del d.lgs del 7 marzo 2005 n. 82 e ss.mm.; sostituisce il documento cartaceo e la 
firma autografa.


